
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de julho de 2025 | Nº 837

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 6º TA AO CONTRATO 0078/2022

Extrato 6º TA ao Contrato 0078/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
DADOS LTDA. Objeto: Reajuste de 5,5297%. Valor: R$ 6.329,40. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Processo 123/2022

Pará de Minas, 27 de junho de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14630

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO DE COMPRA Nº 52/2025 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 30/2025

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com endereço na Avenida Presidente Vargas, nº
1935, Bairro Senador Valadares, no município de Pará de Minas, por meio da Divisão de Compras e Gestão de Contratos,
realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO, fundamentada no art.
75, inciso II, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, para contratação dos seguintes serviços:

LOTE ÚNICO

Item
Quant.
estimada

 
UNID.

Descrição
Valor
 Estimado
Unitário

Valor
Estimado
Global

1 36 Serviço

Lavagem completa dos veículos de passeio
Lavagem completa dos veículos, limpeza externa compreendendo a
lavagem com água e sabão e polimento com cera. Limpeza interna com
aspiração de pó. Deverá ser fornecido a mão de obra e os materiais de
consumo, máquinas e equipamentos necessários à realização dos serviços.

R$ 120,00
R$
4.320,00

2 36 Serviço

Lavagem simples dos veículos de passeio
Lavagem simples dos veículos, limpeza externa compreendendo a lavagem
com água e sabão. Limpeza interna com aspiração de pó. Deverá ser
fornecido a mão de obra e os materiais de consumo, máquinas e
equipamentos necessários à realização dos serviços

R$ 80,00
R$
2.880,00

Página 1/3

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


3 12 Serviço

Lavagem completa do veículo Van
Lavagem completa dos veículos, limpeza externa compreendendo a
lavagem com água e sabão e polimento com cera. Limpeza interna com
aspiração de pó. Deverá ser fornecido a mão de obra e os materiais de
consumo, máquinas e equipamentos necessários à realização dos serviços

R$ 200,00
R$
2.400,00

4 12 Serviço

Lavagem completa motocicleta
Lavagem completa dos veículos, limpeza externa compreendendo a
lavagem com água e sabão e polimento com cera. Limpeza interna com
aspiração de pó. Deverá ser fornecido a mão de obra e os materiais de
consumo, máquinas e equipamentos necessários à realização dos serviços

R$ 56,00 R$ 672,00

PREÇO ESTIMADO
R$
10.272,00

Objeto: Prestação de serviço de lavagem automotiva para os veículos oficiais da Câmara Municipal de Pará de Minas,
conforme especificações e condições estabelecidas abaixo

Preço estimado total da contratação: R$ 10.272,00 (dez mil, duzentos e setenta e dois reais)

Nos termos do §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, a CÂMARA manifesta o interesse em obter propostas comerciais
adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa.

O envio de proposta comercial poderá ser efetivado até a data de 04/07/2025 para o e-mail
comprasecontratos@camarapm.mg.gov.br.

O Termo de Referência contendo todas as especificações, condições, quantidades e exigências da contratação, bem como o
modelo de Proposta Comercial, podem ser acessados no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Pará de Minas (
https://www.parademinas.mg.leg.br/), na aba “Portal da Transparência” / “Licitações” / “Dispensa”, ou solicitado pelo e-mail
acima discriminado.

Embora o valor estimado da contratação seja de R$ 10.272,00, já temos uma menor proposta de valor global no valor de R$
8.760,00.

Pará de Minas, 30/06/2025.

José Carlos Moreira Júnior

Chefe de Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 14629

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 66, 30 DE JUNHO DE 2025.

Nomeia Comissão Especial para emitir parecer sobre o veto à Proposição de Lei 41/2025, que acrescenta o §5º ao art. 3º da
Lei Municipal nº 6.673, de 29 de novembro de 2021, que institui o Programa de Apoio à Pessoa com Diabetes no município

de Pará de Minas e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com art. 62, I, da
Resolução nº 543, de 28 de março de 2017, que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Pará de Minas,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para emitir parecer sobre o veto à Proposição de Lei 41/2025, que acrescenta o §5º
ao art. 3º da Lei Municipal nº 6.673, de 29 de novembro de 2021, que institui o Programa de Apoio à Pessoa com Diabetes
no município de Pará de Minas e dá outras providências, composta pelos vereadores:

I - Camila Gonçalves Araújo;

Página 2/3

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 837

mailto:comprasecontratos@camarapm.mg.gov.br
https://www.parademinas.mg.leg.br/


II - Irene Susana da Silva Melo Franco;

III - Sérgio Martins Vargas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de junho de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 14631

Página 3/3

Pará de Minas, Minas Gerais, 01 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 837


		2025-06-30T17:05:35-0300
	Rolando Silva Coelho




